
 

 Об утверждении муниципальной 

программы по формированию 

здорового образа жизни снижению 

потребления алкогольной продукции, 

пива и табака среди населения в 

Елабужском муниципальном районе 

на 2026-2028 годы 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального 

района от 09.07.2014 №765 «Об утверждении Положения о порядке 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Елабужского муниципального района», Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района 

    

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу по формированию 

здорового образа жизни снижению потребления алкогольной продукции, 

пива и табака среди населения в Елабужском муниципальном районе на 

2026-2028 годы. (Приложение №1). 

2. Признать утратившим силу Постановления Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района: 

2.1. от 18 апреля 2017 года № 473 "Об утверждении муниципальной 

программы по формированию здорового образа жизни, снижению 

потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения в 

Елабужском муниципальном районе на 2017-2019 годы"; 

2.2. от 27 декабря 2017 года № 1663 "О внесении изменений в 

постановление Исполнительного комитета Елабужского муниципального 

района от 18.04.17 N 473 "Об утверждении муниципальной программы по 

формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной 

продукции, пива и табака среди населения в Елабужском муниципальном 

районе на 2017-2019 годы". 

2.3. от 23 октября 2020 года № 990 "О внесении изменений в 

постановление Исполнительного комитета Елабужского муниципального 

района от 18.04.2017 года N 473 "Об утверждении муниципальной 

программы по формированию здорового образа жизни, снижению 

потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения в 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 1 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Елабужском муниципальном районе на 2017-2021 годы"; 

2.4. от 3 ноября 2021 года № 1546 "О внесении изменений в 

постановление Исполнительного комитета Елабужского муниципального 

района от 18.04.2017 N 473 "Об утверждении муниципальной программы по 

формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной 

продукции, пива и табака среди населения в Елабужском муниципальном 

районе на 2017-2022 годы"; 

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Елабужского 

муниципального района (Э.И.Садыкова) осуществить финансирование 

мероприятий программы в пределах ассигнований, предусмотренных на эти 

цели в местном бюджете. 

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по социальному развитию. 

 

 

Руководитель                                                                                 Э.Р. Ахмадеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 2 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПО 

ФОРМИРОВАНИЮ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ, СНИЖЕНИЮ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, ПИВА И ТАБАКА 

СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ В ЕЛАБУЖСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ НА 2026-2028 ГОДЫ  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Елабуга 

2026 год 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 3 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа по формированию здорового образа 

жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и 

табака среди населения в Елабужском муниципальном районе на 

2026 - 2028 годы (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Закон Республики Татарстан от 6 марта 2015г. №10-ЗРТ «О 

дополнительных ограничениях времени, условий и мест 

розничной продажи алкогольной продукции на территории и 

признании утратившими силу некоторых законодательных 

актов Республики Татарстан», Федеральный закон от 23.02.2013 

№15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма и последствий потребления 

табака». 

Приказ  Министерство здравоохранения Республики Татарстан 

от 03.09.2019г. №1760  «О мерах по снижению потребления 

табачной продукции». 

Заказчик 

Программы 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан 
Основной 

разработчик 

Программы 

ГАУЗ «ЕЦРБ»  (по согласованию) 

Исполнители 

программы 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района 

(далее – Исполком), ГАУЗ «ЕЦРБ» (по согласованию), МКУ 

«Управление образования» Исполнительного комитета ЕМР, 

сектор по развитию спорта Исполнительного комитета ЕМР, 

сектор по развитию молодежной политики Исполнительного 

комитета ЕМР, МКУ «Управление культуры» Исполнительного 

комитета ЕМР, ОВД (по согласованию), СМИ (по 

согласованию) 

Цели программы 

Сохранение и укрепление здоровья, повышение уровня 

культуры и потенциала здоровья, предупреждение 

преждевременной смертности, увеличение доли граждан, 

ведущих здоровый образ жизни за счет здорового питания, 

отказ от вредных привычек, употребления алкоголя и табака. 

Увеличить ожидаемую продолжительность здоровой жизни до 

67 лет. 

Задачи программы 

1.Формирование системы мотивации граждан к здоровому  

образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 

привычек; 

2.Снижение состояния заболеваемости и распространенности 

болезней в различных возрастных группах населения (в том 

числе наркологических болезней, включая алкоголизм, 

алкогольные психозы, наркоманию и токсикоманию); 

3.Снижение распространенности табакокурения и употребления 

алкогольных напитков; 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 4 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

4. Снижение объема продаж алкогольных напитков, в том числе 

пива и расходов на приобретение табачных изделий; 

5.Совершенствование нормативно-методической базы и 

организация профилактической деятельности; 

6. Кадровое обеспечение и организация обучения работников 

организаций, предприятий, учреждений по формированию 

здорового образа жизни (далее - ЗОЖ), снижению потребления 

алкогольной продукции, пива и табака среди населения; 

7. Разработка эффективной методологии обучения населения по 

формированию ЗОЖ, снижению потребления алкогольной 

продукции, пива и табака среди населения в Елабужском 

муниципальном районе. 

Сроки реализации 

Программы 

2026-2028 годы  

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом формирования 

бюджета Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан на очередной финансовый год и плановый период. 

 
                                                                                                  Тыс. рублей 

Год 

Источник финансирования  

 

Всего  
Местный 

бюджет 

 

Бюджет РТ  Внебюджетные 

источники 

2026 40 881,3 13 812,8 
3,2 

54 697,3 

2027 42 460,3 14 539,8 
3,2 

57 003,3 

2028 44 102,5 14 991,0 
3,2 

59 096,7 

Итого 
                                      

127 444,1 

                              

43 343,6 

                                      

9,6 

                              

170 797,3 
 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Программы 

 

Формирование и развитие основных жизненных навыков, 

препятствующих развитию зависимых состояний; 

Повышение уровня ответственности населения за свое 

здоровье; 

Повышение уровня и качества здоровья населения, снижение 

смертности, инвалидности. 

Уменьшение лиц, потребляющих алкогольные напитки, 

табакокурения; 

Создание целостной системы воспитания здорового образа 

жизни, позволяющей формировать у подрастающего поколения 

высокую общую культуру; воспитание  у молодого поколения 

формирования здорового образа жизни; создание 

благоприятных условий для нравственного, интеллектуального 

и физического формирования личности подростка. 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 5 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том  

числе формулировка основных проблем 

 

       Программа по формированию здорового образа жизни, снижению 

потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения Елабужского 

муниципального района на 2026-2028 годы направлена на создание единой 

системы формирования здорового образа жизни, активное сохранение и 

укрепление здоровья, повышение средней продолжительности и качества жизни 

населения района, развитие системы общественного здравоохранения, 

физической культуры и спорта, образования в области формирования культуры 

здоровья, снижение потребления алкогольной продукции, пива, табака, охрану и 

укрепление здоровья работающих граждан, совершенствование молодежной 

политики, улучшение экологии, состояния окружающей среды. 

Основными проблемами в настоящее время являются превышение 

количества смертности над рождаемостью, распространенность болезней системы 

кровообращения, туберкулеза, злокачественных новообразований, отравлений, 

травм, в том числе, полученных во время дорожно- транспортных происшествий; 

наличие наркологических болезней, включая алкоголизм, алкогольные психозы, 

наркомании и токсикомании, имеющиеся факты асоциальных явлений среди 

молодежи, неблагополучных слоев населения; наличие атмосферного загрязнения 

в результате деятельности автотранспорта и предприятий в черте района; 

недостаточно удовлетворительное качество питьевых вод; рост количества 

отходов, необходимость их утилизации и переработки. 

Решение задач по укреплению здоровья населения и формированию 

мотивации для ведения здорового образа жизни включает в себя разработку мер, 

направленных на снижение количества потребляемого алкоголя, регулирование 

производства, продажи и потребления алкогольной продукции, табачных изделий, 

осуществление в образовательных учреждениях профилактических программ, 

направленных на недопущение потребления алкоголя, табака детьми и 

подростками. Еще в 1975 году на 28 сессии Генеральной Ассамблеи ВОЗ алкоголь 

официально признан наркотиком, подрывающим здоровье. Его повреждающее 

воздействие на население возрастает в зависимости от объемов реализуемой 

алкогольной продукции. По оценкам экспертов Всемирной организации 

здравоохранения, превышение допустимого уровня потребления алкогольной 

продукции (из расчета 8 литров абсолютного алкоголя (безводного спирта) в год 

на душу населения) является крайне опасным для здоровья нации и потребление 

сверх данного предела каждого литра отнимает 11 месяцев жизни у мужчин и 4 

месяца у женщин. Согласно мировой статистике потребление алкогольной 

продукции является причиной смерти почти 2 миллионов человек и 

возникновения 4 процентов болезней во всем мире ежегодно. 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 6 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

Злоупотребление алкогольной продукцией является причиной 

стремительного накопления демографических и социальных проблем. 

Злоупотребление алкогольной продукцией приводит к преждевременной смерти 

людей от предотвратимых причин и является одной из основных причин 

социальной деградации определенной части общества, которая выражается в 

росте преступности, насилия, сиротства, в ухудшении здоровья, росте 

инвалидности и случаев суицида. Причины смерти от злоупотребления 

алкогольной продукцией заключаются не только в случайных алкогольных 

отравлениях. В большинстве случаев смертельный исход происходит от 

несчастных случаев и насилия, в меньшей части - от сердечно-сосудистых, 

онкологических и других заболеваний, которые развились в связи со 

злоупотреблением алкогольной продукцией. 

Потребление табака, в том числе в виде табачных изделий, является 

существенной угрозой для здоровья населения. С потреблением табака и 

воздействием табачного дыма связан ряд социальных, экономических и 

экологических последствий, а ущерб здоровью от потребления табака ложится 

тяжелым бременем на общество и государство. 

Потребление табака увеличивает риск развития тяжелых сердечно-

сосудистых, бронхолегочных, желудочно-кишечных, эндокринных и 

онкологических заболеваний, заболеваний репродуктивной системы и других 

заболеваний. 

Для противодействия употреблению алкогольных напитков, пива и табачной 

продукции, а также для формирования у молодёжи устойчивой мотивации к 

здоровому образу жизни (ЗОЖ) в Елабужском муниципальном районе 

систематически реализуются комплексные профилактические мероприятия, 

координируемые медицинскими работниками совместно с управлением 

образования, учреждениями здравоохранения и местными органами власти. 

Ежегодно в общеобразовательных школах проводятся «Недели медицинских 

знаний» и родительские конференции на тему: «Роль семьи в защите 

несовершеннолетних от пагубного воздействия алкоголя». В кинотеатре 

«Иллюзион» регулярно организуются кинолектории для учащейся молодёжи, 

посвящённые вреду алкогольной и табачной зависимости. 

Профилактическая работа также охватывает учащихся средних 

профессиональных образовательных организаций и студентов вузов города. В 

рамках мероприятий проводятся лекции, тренинги и показы просветительских 

видеофильмов на тему: «Профилактика алкоголизма, наркомании и вреда 

курения». 

В местных СМИ — газетах «Новая Кама» и «Алабуга Нуры» — регулярно 

публикуются материалы, направленные на пропаганду ЗОЖ, разоблачение мифов 

о безопасности алкоголя и табака, а также информирование населения о 

последствиях зависимости. 

В течение года в учебных заведениях, учреждениях здравоохранения и на 

местах массовых молодёжных мероприятий активно 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 7 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

распространяются информационные памятки: «Влияние алкоголя на организм 

подростка», «Как защитить ребёнка от наркотиков в семье». 

Согласно Приказу Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 

03.09.2019 № 1760  «О мерах по снижению потребления табачной продукции», на 

территории Елабужского муниципального района введены строгие ограничения: 

- запрещено курение табака на всех территориях и в любых помещениях 

лечебно-профилактических учреждений (ЛПУ); 

- запрещена розничная продажа табачных изделий как внутри ЛПУ, так и на 

расстоянии менее 100 метров от границ их территорий. 

При госпитализации в ГАУЗ «ЕЦРБ» пациенты в приемном 

отделении информируются о запрете курения (при наличии согласия на 

медицинскую помощь). Во всех учреждениях здравоохранения в специально 

отведённых зонах размещены цветные аншлаги с текстом: «Курение табака на 

территории учреждения здравоохранения запрещено!» 

В наркологическом отделении ЕЦРБ регулярно проводятся дни бесплатного 

консультативного приёма для граждан, страдающих табачной зависимостью, с 

целью оказания медицинской помощи, поддержки в отказе от курения и 

коррекции последствий токсического воздействия никотина. 

Улучшение материально-технической базы позволит усовершенствовать 

профилактическую работу, внедрить новые формы и методы по формированию 

культуры здорового и безопасного образа жизни, в том числе по профилактике 

употребления алкогольной продукции и табака. 

 

2. Основные цели, задачи Программы, описание конечных результатов, 

сроки и этапы ее реализации 

 

         Основными целями Программы являются: 

Активное сохранение и укрепление здоровья, повышение уровня культуры и 

потенциала здоровья, предупреждение преждевременной смертности, увеличение 

доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, за счет здорового питания, отказ 

от вредных привычек, употребления алкоголя и табака. Увеличить ожидаемую 

продолжительность здоровой жизни до 67 лет. 

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих 

задач: 

Формирование системы мотивации граждан к здоровому  образу жизни, 

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек; 

Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового 

образа жизни, включая здоровое питание, защиту от табачного дыма, снижение 

потребления алкоголя.  

Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 

проведения информационно- коммуникационной кампании, а также вовлечения  

граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья.  

Создание для всех категорий и групп населения условий для занятия 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 8 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение 

уровня обеспеченности населения объектами спорта; 

Увеличение  периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни; 

Организационные мероприятия по формированию ЗОЖ; 

- формирование движения за ЗОЖ в трудовых коллективах 

подведомственных учреждений  с привлечением общественных объединений; 

- включение  в коллективные договора, правила внутреннего трудового 

распорядка учреждений материального поощрения некурящих и ведущих ЗОЖ; 

-  сокращение  числа объектов торговли  по реализации  алкогольных 

напитков; 

- проведение мероприятий, акций  направленных на поднятие престижа 

спорта и пропаганду ЗОЖ; 

- формирование ЗОЖ подростков и молодежи, профилактика наркомании, 

алкоголизма, улучшение здоровья молодежи. 

Программа реализуется в 2026-2028 гг.  

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом формирования бюджета Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период. 
 

Тыс. рублей 

 

Год 

Источники финансирования  

Местный бюджет Бюджет РТ Внебюджетн

ые средства  

Всего 

2026 

 

40 881,3 13 812,8 3,2 54 697,3 

2027 

 

42 460,3 14 539,8 3,2 57 003,3 

2028 

 

44 102,5 14 991,0 3,2 59 096,7 

Итого 

 

127444,1 43 343,6 9,6 170 797,3 

 

4. Механизм реализации Программы 

 

Органом, ответственным за реализацию и координацию деятельности 

участников Программы, является Исполнительный комитет Елабужского 

муниципального района, который по согласованию с ГАУЗ «Елабужская 

центральная районная больница»: 

- подготавливает предложения по уточнению перечня программных 

мероприятий, затрат на их реализацию, а также механизм реализации Программы; 

- уточняет перечень целевых индикаторов и их поквартальное распределение; 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 9 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

- подготавливает отчет о ходе реализации Программы и представляет его в 

установленном законодательством порядке. 

Ответственным за сбор и агрегирование отчетной информации является 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан.  

Исполнители программы до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляют в Исполнительный комитет Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан информацию о выполнении 

мероприятий Программы. 

 

5. Оценка социально- экономической эффективности Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 

совокупности целевых индикаторов и показателей Программы, которые 

представляют собой не только количественные показатели, но и качественные 

характеристики. 

Успешное достижение целевых индикаторов и показателей Программы к 

позволит обеспечить: 

- создание новой системы межведомственных взаимоотношений, 

способствующей сохранению и улучшению состояния здоровья населения; 

- создание действенной системы мониторинга уровня здоровья населения; 

усиление системы информирования населения о факторах риска и 

профилактике заболеваний; 

- увеличение количества инициатив граждан, общественных объединений, 

организаций, связанных с профилактикой заболеваний и формированием 

здорового образа жизни; 

- создание условий для улучшения демографической ситуации, увеличения 

средней продолжительности жизни, снижения преждевременной смертности, 

заболеваемости, инвалидизации населения. 

Дополнительно в рамках реализации Программы планируется также 

изучение тенденции по улучшению демографической ситуации в городе и районе, 

снижению преждевременной смертности, заболеваемости, инвалидизации 

населения, увеличению средней продолжительности жизни. Значения целевых 

индикаторов и показателей Программы приведены в таблице. 

 

Значения  целевых индикаторов и показателей Программы 
№ 

п/п 
Наименование целевых 

индикаторов и показателей 

Программы 

Сроки и этапы реализации Программы 

                          

2026 

 

2027 

 

2028 

1. Количество мероприятий, 

пропагандирующих здоровый образ 

жизни, ед. 

500 525 550 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 10 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

Значения  целевых индикаторов и показателей Программы 
№ 

п/п 
Наименование целевых 

индикаторов и показателей 

Программы 

Сроки и этапы реализации Программы 

                          

2026 

 

2027 

 

2028 
2. Доля жителей, охваченных 

мероприятиями в рамках Программы, 

% 

45 50 55 

3. Количество подготовленных 

специалистов в области здорового 

образа жизни, ед. 

100 105 110 

4. Объем социальной рекламы 

здорового образа жизни (доля от 

всего объема рекламы), % 

12 13 14 

5. Объем материалов в средствах 

массовых информаций, 

формирующих здоровый образ жизни 

(доля от всех информационных 

материалов), % 

4,5 5            5,5 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 11 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 12 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



                                                Приложение №1

Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

2026 40 881,30 13 812,80 1,0 54 695,10

2027 42 460,30 14 539,80 1,0 57 001,10

2028 44 102,50 14 991,00 1,0 59 094,50

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,5 0,5

2027 0,0 0,0 0,5 0,5

2028 0,0 0,0 0,5 0.5

2026 0,0 0,0 0,5 0,5

2027 0,0 0,0 0,5 0,5

2028 0,0 0,0 0,5 0,5

Мероприятия программы по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения в Елабужском 

муниципальном районе на 2026 - 2028 годы

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

1.5.

Срок 

выполнения 

(годы)

Проведение мероприятий по формированию ЗОЖ с семьями, находящимися в

социально-опасном положении и несовершеннолетними группы риска

1.8.

Курс метафорических тренингов по профилактике ПАВ

1.6.

Взаимодействие с социально ориентированными некоммерческими объединениями

 по вопросам реабилитации лиц с наркогенной патологией

Проведение занятий по программе компьютерного тестирования знаний «За вами

выбор», направленной на пополнение знаний о наркотиках и формирование

осознанного отношения к ним

1.1.

Формирование движения за здоровый образ жизни в трудовых коллективах

подведомственных учреждений (организаций) с привлечением общественных

объединений.

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР»

1.3.

Проведение обучающих семинаров-тренингов по современным превентивным

технологиям для педагогических работников

1.4.

Распечатка информационных материалов по профилактике психоактивных веществ

и ЗОЖ в общеобразовательных учреждениях

Внедрение учебных программ для детей и родителей, направленных на проведение

в образовательных учреждениях занятий по антинаркотическому просвещению и

пропаганде ЗОЖ

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР»

1.2.

Ведение информационно-статистической базы в области профилактики ПАВ

(выявление, учет, наблюдение детей, семей «группы риска» и др.)

1.9.

1.7.

Исполнительный комитет ЕМР Исполнительный 

комитет г.Елабуга (по согласованию) 

Руководители предприятий и учреждений (по 

согласованию)

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР», ГАУЗ 

«ЕЦРБ» (по согласованию)

ГАУЗ «ЕЦРБ» (по согласованию),                                      

           Общественные организации (по 

согласованию)

ГАУСО КЦСОН «Доверие» (по согласованию), 

ГАУЗ «ЕЦРБ»

(по согласованию)

ГАУСО КЦСОН «Доверие» (по согласованию)

ГАУСО КЦСОН «Доверие» (по согласованию)

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР»

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 13 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

Срок 

выполнения 

(годы)

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

2026 40 881,30 13 812,80 0,0 54 694,10

2027 42 460,30 14 539,80 0,0 57 000,10

2028 44 102,50 14 991,00 0,0 59 093,50

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 2,2 2,20

2027 0,0 0,0 2,2 2,20

2028 0,0 0,0 2,2 2,20

2026 0,0 0,0 0.0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 #ССЫЛКА!

II. Профилактика потребления табачных изделий, алкогольной продукции , 

пива и табака  среди молодежи

2.5.

Проведение коррекционно-развивающих занятий с детьми с использованием

оборудования кабинета психоэмоциональной коррекции «БОС» для воспитанников

и обучающихся «группы риска»

МБУ "ЦППМиСП "Шанс" ЕМР (по 

согласованию)

2.4.

Очное индивидуальное консультирование для родителей и педагогов по

проблемам воспитания, развития и обучения детей

МБУ «Молодежный центр «Барс» ЕМР (по 

согласованию)

МБУ "ЦППМиСП "Шанс"  (по согласованию)

2.3.

2.8.

Цикл семинаров для родителей «Будущее моего ребенка» в рамках школьных

родительских собраний

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР»

2.7. Групповые консультации для подростков «Жизнь без наркотиков»
МБУ ППМС ЦДК «Шанс-Омет» (по 

согласованию)

2.6.

Цикл семинаров для родителей воспитанников «Профилактика наркомании в

дошкольном возрасте» в рамках родительских собраний

Организация рационального (сбалансированного) питания детей в дошкольных 

образовательных и общеобразовательных учреждениях:                                                                                         

                                        - обеспечение бесплатного и (или) льготного горячего 

питания для всех школьников, включая старшие класс;                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                           

                                          - осуществление обязательной витаминизации рациона 

питания школьников с использованием различных комплексов.

1.10.

Проведение коррекционно-развивающих занятий с использованием сенсорного

оборудования для воспитанников и обучающихся «группы риска» МБУ "ЦППМиСП "Шанс"  (по согласованию)

2.2.

Реклама единого детского телефона доверия в образовательных учреждениях, на

улицах города

МБУ "ЦППМиСП "Шанс" (по согласованию)

1.11.

Проведение мониторинга потребления ПАВ в молодежной среде (анкетирование

студентов образовательных учреждений профессионального образования среднего

и высшего звена) 

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР»

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР

2.1.

Оказание экстренной психологической телефонной помощи при помощи единого

федерального детского телефона доверия на территории Елабужского

муниципального района

1.12.

Разработка информационных стендов по профилактике употребления

психоактивных веществ и пропаганды ЗОЖ в молодежной среде и их размещение в

подростковых клубах и местах массового пребывания молодежи

Учебные заведения

МБУ "ЦППМиСП "Шанс" ЕМР (по 

согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 14 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

Срок 

выполнения 

(годы)

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,5

2027 0,0 0,0 0,5 0,5

2028 0,0 0,0 0,5 0,5

2026 0,0 0,0 0,5 1,2

2027 0,0 0,0 1,2 1,2

2028 0,0 0,0 1,2 1,2

2026 0,0 0,0 1,2 0,5

Акции по формированию ЗОЖ (Дни здоровья, Неделя медицинских, правовых,

героико-патриотических знаний, Участие в научно-практических конференциях,

Классные часы, Кинолектории, Проведение опроса по профилактике потребления

ПАВ, с обследованием на возможное потребление табачных и бестабачных

никотинсодержащих изделий)

ГАУЗ «ЕЦРБ» (по согласованию), МКУ 

«Управление образования Исполнительного 

комитета ЕМР», Образовательные учреждения 

профессионального образования среднего и 

высшего звена (по согласованию)

Встречи с работниками правоохранительных органов, медицинскими работниками

Проведение спортивно – оздоровительных мероприятий (веселые старты, мы за

здоровый образ жизни, я выбираю - спорт). Подготовка и проведение акций.

Распространение листовок среди населения

2.19.

Проведение бесед: пропаганда здорового образа жизни (профилактика детской

заболеваемости, наркомании, токсикомании, алкоголизма).

2.16.

2.17.

Ежемесячное освещение вопросов по пропаганде здорового образа жизни,

преодолению вредных привычек, в том числе: табакокурения, потребления

алкогольной продукции и пива в средствах массовой информации

2.20. ГАУСО РЦ «Астра» (по согласованию)

2.18. ГАУСО РЦ «Астра» (по согласованию)

ГАУСО РЦ «Астра» (по согласованию)

 МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР», Сектор по 

развитию молодежной политики Исполкома 

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР»

2.12.

Развитие спортивного туризма

2.11.

Операция «Подросток» и операция «Внимание подросток»

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ «Юлдаш»  (по 

согласованию)

2.15.

Реализация мероприятий в области образования, в том числе по организации

отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи (пришкольные лагеря)

2.14.

Проведение мероприятий и участие в акциях по профилактике ПАВ

добровольческого (волонтерского) движения, отрядов профилактики и участников

проекта «Самостоятельные дети»

2.13.

Развитие спортивно-технического направления

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР»,  Сектор по 

развитию молодежной политики Исполкома 

ЕМР РТ, ОМВД  РФ по ЕМР(по согласованию)

Организация проведения антинаркотических мероприятий и акций (Всемирный

день табака, анкетирование, Мой город и микрорайон без табака; Посмотри в глаза

своему ребенку; Всемирный день борьбы со СПИДом; День памяти жертв СПИДа;

Акция-Нам дорого наше будущее; Солнце воздух и вода – наши лучшие друзья; Я

выбираю спорт, как альтернативу пагубным привычкам)

2.10.

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР, ГАУЗ «ЕЦРБ» 

(по согласованию)

2.9.

Организация в общеобразовательных учреждениях, в специализированных

кабинетах, выставок по профилактики наркомании, табакокурения, алкоголизма
МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР»

Центр  детского  технического творчества (по 

согласованию)

«Елабужская служба новостей» АО 

«ТАТМЕДИА»  (по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 15 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

Срок 

выполнения 

(годы)

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

2027 0,0 0,0 0,5 0,5

2028 0,0 0,0 0,5 0,5

2026 0,0 0,0 0,5 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

Проведение бесед: пропаганда здорового образа жизни (профилактика детской

заболеваемости, наркомании, токсикомании, алкоголизма).

Организация в учреждении дней информации, видеолекториев и других

мероприятий о вреде табакокурения, потребления алкогольной продукции и пива2.21.

2.33.

«Наваждение века»: день информации

2.31.

«1 марта – Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом»: цикл

книжных выставок и выпуск информационных буклетов

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

«Наркотики не пройдут!»: акция

2.32.

2.30.
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

 2.29. «Мы за здоровый образ жизни»- конкурс рисунков. 

Заседание клуба по интересам «Здоровье» с участием медиков кабинета

медицинской профилактики, организация выездных заседаний клуба в сельских

библиотеках 

2.27.
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.26.

Выставка рисунков «За здоровый образ жизни», «Алкоголь и табак – человеку

враг!», «Алкоголь и табак – человеку враг!» и прочее

2.28.

Киновикторины по профилактике табако-курения, предупреждению алкоголизма

среди несовершеннолетних с приглашением специалиста, в рамках подготовки

девочек к рождению здорового потомства 

совместно со специалистом по планированию семьи

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»ГАУЗ «ЕЦРБ»(по согласованию)

2.25.

Трансляция лицензированных видеороликов по вопросам профилактики социально-

значимых заболеваний на телеканале «ЕСН» Елабужского телевидения ГАУЗ «ЕЦРБ» (по согласованию)

2.24.

Тиражирование видеоматериалов по профилактике употребления ПАВ, алкоголя,

курения и пропаганде ЗОЖ

«Музыкальная академия» для учащихся общеобразовательных учреждений по

профилактике здорового образа жизни.  

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

ГАУЗ «ЕЦРБ» (по согласованию)

Организация издания и (или) тиражирование печатной продукции по пропаганде

здорового образа жизни, о вреде табакокурения, употребления алкогольной

продукции и пива.
2.23.

2.20. ГАУСО РЦ «Астра» (по согласованию)

ГАУСО «Дом –интернат для престарелых и 

инвалидов» (по согласованию)

2.22.

Организация консультаций по вопросам отказа от потребления ПАВ в

наркологических кабинетах учреждений здравоохранения, в том числе для лиц

условно осужденных и освободившихся из мест лишения свободы

ГАУЗ «ЕЦРБ» (по согласованию)                                                

                    Филиал по ЕМР ФКУ УИИ УФСИН 

России

(по согласованию)

ГАУЗ «ЕЦРБ» (по согласованию)

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 16 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

Срок 

выполнения 

(годы)

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2.46.

«Не отнимай у себя здоровье»: тематический час
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.45.

«Мы против!»: антинаркотическая акция

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.44.

«26 июня – Международый день борьбы с наркоманией»: цикл мероприятий и

выставок 
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.43.

«Книга и газета вместо сигареты»: литературный час

2.42.

«Спасибо, НЕТ!»: час-спор

2.41.

«Обвиняется табак»: цикл информационных бесед
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.40.

«31 мая – Всемирный день без табака»: цикл книжных выставок и выпуск

информационных буклетов

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР», Сектор по 

развитию молодежной политики Исполкома 

ЕМР РТ

2.39.

«Страна  здоровья»: игра путешествие
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.38.

«Урок здоровья от Витаминки»: час здоровья

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.37

«1000 советов на здоровье»: встреча читателей с фельдшером ФАП
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.36.

«7 апреля – Всемирный день здоровья»: цикл книжных выставок и выпуск

информационных буклетов

2.35.

«Твой выбор»: анкетирование подростков

2.34.

«Пристрастия, уносящие жизнь»: слайд-презентация
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.33.

«Наваждение века»: день информации

  МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР»,   Сектор по 

развитию молодежной политики Исполкома 

ЕМР РТ

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 17 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

Срок 

выполнения 

(годы)

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2.55.

Информирование  единого детского телефона доверия в подростковых клубах 

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.54.

«Выбор всегда за тобой»: час-размышление

2.53.

«Не нужно бояться, важно знать»: час вопросов и ответов (встреча с врачом-

наркологом)

2.58.

Проведение конкурса видеороликов антинаркотического содержания среди

студентов города Учебные заведения

2.57.

Регулярное проведение антинаркотических и антиалкогольных кинолекториев с

участием сотрудников Госнаркоконтроля и наркологического кабинета

МБУ «Молодежный центр «Барс» ЕМР (по 

согласованию)

2.56.

2.59.

Оформление стендов антинаркотического содержания в подростковых клубах

2.50.

«1 декабря – Всемирный день борьбы со СПИДом»: цикл мероприятий и  выставок  
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

МБУ «Молодежный центр «Барс» ЕМР (по 

согласованию)

МБУ «Молодежный центр «Барс» ЕМР (по 

согласованию)

Проведение акций, конкурсов по  формированию здорового образа жизни

2.49.

«На спортивной орбите»: игра-состязание

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.52.

«Не оступись»: цикл бесед с молодежью
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.51.

«Не стань обреченным»: игровая программа для подростков

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.48.

«Я выбираю спорт»: час детского рисунка
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

2.47.

«Знать, чтобы уберечь себя»: социологический опрос

2.46.

«Не отнимай у себя здоровье»: тематический час
МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

МБУ «Молодежный центр «Барс» ЕМР (по 

согласованию)

МКУ «Управление культуры Исполнительного 

комитета ЕМР»

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 18 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

Срок 

выполнения 

(годы)

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

3.5.

Участие в республиканской олимпиаде по «Физической культуре»

3.4.

Участие во всех спортивных мероприятиях, проводимых Управлением по делам

молодежи и спорту

Внедрение комплекса ГТО

ІІІ. «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий

физической культурой и спортом

3.7.

3.6.

Организация и проведение муниципальной олимпиады по «Физической культуре»

ежегодно

3.3.

Организация муниципальных круглогодичных комплексных мероприятий,

спартакиад, соревнований среди различных возрастных групп населения

2.59.

Оформление стендов антинаркотического содержания в подростковых клубах

МКУ «Управление по делам молодежи, спорта и 

туризма Исполнительного комитета ЕМР»

МКУ «Управление по делам молодежи, спорта и 

туризма Исполнительного комитета ЕМР»

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР», Руководители 

образовательных учреждений (по согласованию)

Реализация мер по физической реабилитации и социальной адаптации лиц с

ограниченными возможностями здоровья средствами физической культуры и

спорта

МБУ «Молодежный центр «Барс» ЕМР (по 

согласованию)

3.1

Организация и проведение Спартакиады школьников по спорту по основным

разделам учебной программы: баскетбол, волейбол, легкая атлетика, лыжные

гонки, плавание, футбол

3.2.

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР», Руководители 

образовательных учреждений (по согласованию)

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР», Руководители 

образовательных учреждений (по согласованию)

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР», Руководители 

образовательных учреждений (по согласованию)

МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета ЕМР», Руководители 

образовательных учреждений (по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 19 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

Срок 

выполнения 

(годы)

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0
0,00

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

V. Повышение  качества   медицинской помощи, профилактика 

неинфекционных заболеваний

Проведение мероприятий : "О дополнительных мерах по снижению 

злоупотребления алкогольной продукции пива, табака и формированию 

здорового образа жизни среди населения Республики Татарстан" 

установление ограничения времени продажи алкогольной продукции на 

территории ЕМР. Освещение  данных мероприятий  в СМИ                                                                             

ГАУЗ «ЕЦРБ» , МКУ «Управление образования» 

Исполкома ЕМР, сектор по развитию спорта 

Исполкома ЕМР, сектор по развитию 

молодежной политики Исполкома ЕМР, МКУ 

«Управление культуры» Исполкома ЕМР, ОВД 

Руководители предприятий и учреждений (по 

согласованию)

Реализация закона Республики Татарстан от 6 марта 2015г. №10-ЗРТ «О 

дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи 

алкогольной продукции на территории и признании утратившими силу 

некоторых законодательных актов Республики Татарстан»                                                                                                                      

Отдел торговли ИК ЕМР, ОВД (по 

согласованию)
4.3.

IV. Снижения розничной продажи алкогольной продукции, сигарет на душу

населения

Руководители предприятий и учреждений  (по 

согласованию)

Отдел торговли ИК ЕМР, ОВД (по 

согласованию)

Включение в коллективные договоры, правила внутреннего трудового 

распорядка учреждений (организаций)  мер материального поощрения 

некурящих, отказавшихся от курения и ведущих здоровый образ жизни 

работников.

4.1.                  

 Организация комплексных проверок объектов торговли и общественного 

питания различных форм собственности, направленных на выявление и 

пресечение нарушений реализации алкогольной продукции                                                           

4.2. 

 Размещение знака о запрете курения в соответствии с Федеральным 

законом  от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 

табака»      

4.4.

 

5.1.

Организация прохождения гражданами профилактических медицинских 

осмотров, диспансеризации , в том числе в вечерние часы и субботу, а также 

предоставление гражданам возможности дистанционной записи на прием, 

исследования.                                              

ГАУЗ "ЕЦРБ" 

4.5.

Контроль за реализацией табачных изделий молодым людям по 

предъявлению паспорта. Запрещение реализации табачных изделий лицам 

до 18 лет                                                                                   
Отдел торговли ИК ЕМР

4.6.

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 20 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

Срок 

выполнения 

(годы)

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0
0,0 0,0

5.1.

Организация прохождения гражданами профилактических медицинских 

осмотров, диспансеризации , в том числе в вечерние часы и субботу, а также 

предоставление гражданам возможности дистанционной записи на прием, 

исследования.                                              

ГАУЗ "ЕЦРБ" 

5.2.

Проведение информационно- коммуникационной кампании для населения 

на регулярной основе (в СМИ и социальных сетях) в отношении 

необходимости

и своевременности прохождения профилактических мероприятий с целью 

выявления начальных проявлений хронической патологии.                                                                         

ГАУЗ "ЕЦРБ", «Елабужская служба новостей» 

АО «ТАТМЕДИА»  (по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 21 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Муниципальн

ый бюджет

Республика

нский 

бюджет

Внебюдже

тные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

«I.Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных

привычек»

Исполнители

Срок 

выполнения 

(годы)

№ п/п Наименование мероприятий

Источники финансирования , (тыс. рублей)

2027 0,0 0,0
0,0 0,0

2028 0,0 0,0
0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0
0,0 0,0

2027 0,0 0,0
0,0 0,0

2028 0,0 0,0
0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0
0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 40 881,3 13 812,8 3,2 54 697,3

2027 42 460,3 14 539,8 3,2 57 003,3

2028 44 102,5 14 991,0 3,2 59 096,7

Итого 127 444,1 43 343,6 9,2 170 797,3

ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ:

Проведение профилактических осмотров и диспансеризации лиц старше 

трудоспособного возраста                                                                                       ГАУЗ "ЕЦРБ" 

5.6.

Организация доставки  лиц старше 65 лет, проживающих в сельской 

местности в мед. организации и назад к месту проживания.                                                                                  
ГАУЗ "ЕЦРБ", ГАУСО КЦСОН «Доверие» (по 

согласованию)

Реализация системы долговременного ухода за гражданами пожилого 

возраста и инвалидами                                                                          

ГАУЗ ЕЦРБ,

КЦСОН «Доверие»

Дом интернат для престарелых

Дом интернат для людей с отклонениями в 

психике

5.2.

Проведение информационно- коммуникационной кампании для населения 

на регулярной основе (в СМИ и социальных сетях) в отношении 

необходимости

и своевременности прохождения профилактических мероприятий с целью 

выявления начальных проявлений хронической патологии.                                                                         

ГАУЗ "ЕЦРБ", «Елабужская служба новостей» 

АО «ТАТМЕДИА»  (по согласованию)

5.3.

Активизация работы школ здоровья для пациентов, в том числе с 

использованием выездных форм работы в трудовые коллективы                                                                                            ГАУЗ "ЕЦРБ", Руководители предприятий и 

учреждений (по согласованию)

5.4.

Организация информационно-коммуникационных кампаний, направленных 

на  борьбу с сердечно-сосдистыми и онкологическими заболеваниями, 

мотивацию граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание, 

двигательную активность и отказ от вредных привычек, для различных 

целевых групп населения.                                                                                 

ГАУЗ "ЕЦРБ", Руководители предприятий и 

учреждений (по согласованию

5.8.

Организация на каждом терапевтическом участке диспансерного 

наблюдения за больными артериальной гипертонией перенесших инфаркт 

миокарда, острые нарушения мозгового кровообращения
5.7. Полклиника ГАУЗ "ЕЦРБ"

5.5.

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 22 из 23. Страница создана: 18.02.2026 12:59



Лист согласования к документу № 298 от 26.02.2026
Инициатор согласования: Половинкина И.А. Главный специалист
Согласование инициировано: 18.02.2026 13:02

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Чершинцева К.В. Согласовано
18.02.2026 - 14:55

-

2 Исаева Д.А. Согласовано
26.02.2026 - 11:34

-

3 Садыкова Э.И. Перенаправлено
18.02.2026 - 14:04

-

Перенаправление(параллельное)

Захарова М.И. Согласовано
19.02.2026 - 13:29

-

Марданшина Г.Р. Согласовано
18.02.2026 - 16:42

В части объемов финансирования

3.1 Садыкова Э.И. Согласовано
19.02.2026 - 14:15

-

4 Мерзон Е.Е. Согласовано
19.02.2026 - 09:39

-

Тип согласования: последовательное

5 Ахмадеева Э.Р. Подписано
26.02.2026 - 12:07

-

Документ создан в электронной форме. № 298 от 26.02.2026. Исполнитель: Половинкина И.А.
Страница 23 из 23. Страница создана: 26.02.2026 13:04


